[image: ]

Российская Федерация Приморский край

ДУМА
ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29 октября 2024 года                    с. Яковлевка                               № 416

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Яковлевского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального округа Приморского края»

В целях обсуждения проекта решения Думы Яковлевского муниципального округа о внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального округа Приморского края с участием жителей муниципального округа, обеспечения информированности, открытости и привлечения населения к участию в осуществлении местного самоуправления, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Яковлевском муниципальном округе Приморского края, утвержденным решением Думы Яковлевского муниципального округа от 25.05.2023 № 13-НПА, Дума Яковлевского муниципального округа на основании статей 20, 52 и 68 Устава Яковлевского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Одобрить проект решения Думы Яковлевского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального округа Приморского края» (прилагается).
2. Назначить по инициативе Думы Яковлевского муниципального округа публичные слушания по проекту решения Думы Яковлевского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального округа Приморского края» на 9 декабря 2024 года в 10 часов.
3. Определить место проведения публичных слушаний: актовый зал  Администрации Яковлевского муниципального округа по адресу: Яковлевский район, с. Яковлевка, пер. Почтовый, дом 7 (2 этаж).
4. Определить срок для подачи письменных замечаний и предложений от граждан по прилагаемому проекту решения Думы Яковлевского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Яковлевского муниципального округа Приморского края»: ежедневно, кроме выходных и праздничных дней, с 9-00 до 16-00 часов в срок до 5 декабря 2024 года по адресу: Яковлевский район, с.Яковлевка, пер. Почтовый, дом 7, Дума Яковлевского муниципального округа (2 этаж, кабинет 206) или в форме электронного документа, направленного на адрес электронной почты Думы yakduma@mail.ru в срок до 5 декабря 2024 года.
Электронное обращение или письмо должны содержать фамилию, имя, отчество (при наличии) и обратный адрес лица, их направившего.
5. Определить, что в публичных слушаниях имеют право участвовать жители Яковлевского муниципального округа, представители общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории Яковлевского муниципального округа, иные лица, пожелавшие принять участие в публичных слушаниях.
6. Создать организационный комитет по проведению публичных слушаний в следующем составе:
- Животягин Евгений Анатольевич, председатель Думы Яковлевского муниципального округа;
- Игнатьева Елена Александровна, начальник отдела по обеспечению деятельности Думы Яковлевского муниципального округа;
- Бирун Алексей Викторович, депутат Думы Яковлевского муниципального округа;
- Шилов Сергей Александрович, заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального округа;
[bookmark: _GoBack]- Сомова Ольга Вячеславовна, руководитель аппарата Администрации Яковлевского муниципального округа;
- Иванченко Игорь Витальевич, начальник юридического отдела Администрации Яковлевского муниципального округа.
7. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельский труженик».
8. Разместить настоящее решение на официальном сайте Яковлевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Дума» (http://yakovlevsky.ru/duma).
9. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы  Яковлевского
муниципального округа                                                              Е.А.Животягин

Приложение
к решению Думы Яковлевского
муниципального округа
от 29.10.2024 № 416

Российская Федерация Приморский край

ДУМА
ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

__ _________ 2024 года               с. Яковлевка                               №    - НПА

О внесении изменений в Устав Яковлевского
муниципального округа Приморского края

В целях приведения Устава Яковлевского муниципального округа Приморского края в соответствие с Федеральным законом от 13 июля 2024 года № 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2024 года № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 8 августа 2024 года № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации» Дума Яковлевского муниципального округа на основании статей 28, 52 и 68 Устава Яковлевского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Яковлевского муниципального округа Приморского края, принятый решением Думы Яковлевского муниципального округа от 18 июля 2023 года № 56 – НПА  («Сельский труженик», 2023 год, № 33; 2024 год № 12, № 35), следующие изменения:
1) статью 6 дополнить пунктом 49 следующего содержания:
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
2) в абзаце втором части 5 статьи 11 слова «государственной власти» исключить;
3) часть 2 статьи 39 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
4) статью 57 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Администрация муниципального округа осуществляет передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Приморского края, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю.
3. После государственной регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю обнародовать настоящее решение путем официального опубликования его полного текста в газете «Сельский труженик» и размещения на официальном сайте Яковлевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования в форме официального опубликования в газете «Сельский труженик» после государственной регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю.

Председатель Думы  Яковлевского
муниципального округа                                                           Е.А. Животягин

Глава Яковлевского
муниципального округа                                                            А.А. Коренчук

Пояснительная записка
к проекту решения «О внесении изменений в Устав Яковлевского
муниципального округа Приморского края»

Предлагается привести Устав в соответствие с тремя федеральными законами.

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» статью 57 Устава округа «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом» необходимо дополнить новой частью 8 следующего содержания:
«8. Администрация муниципального округа осуществляет передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Приморского края, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» необходимо вопросы местного значения муниципального округа, перечисленные в статье 6 Устава округа, дополнить вопросом 49:
«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.».

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации» необходимо внести следующие изменения:
1) в статье 11 Устава, которая называется  «Местный референдум», слова «государственной власти» исключить, так как согласно закону слова «исполнительным органом государственной власти субъекта» заменены словами «исполнительным органом субъекта». Исключены слова «государственной власти»;
2)  статью 39 Устава, которая называется «Удаление главы Яковлевского муниципального округа в отставку» необходимо дополнить еще одним основанием для удаления главы в отставку:
«систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

Так как решение о внесении изменений в Устав Яковлевского округа Дума сможет принять не ранее, чем через 30 дней со дня опубликования проекта решения, к следующему заседанию Думы 26 ноября 30 дней еще не истекут. Поэтому решение можно будет принять только на заседании Думы в декабре. Поэтому публичные слушания предлагается назначить на 9 декабря.

Коррупциогенные факторы в проекте решения отсутствуют.

Разработчик проекта решения
начальник отдела Думы округа Игнатьева Е.А.

image1.png